
Politický systém Spojeného království Politický systém Spojeného království 
Velké Británie a Severního Irska

Helena Konečná

Marie Masopustová



Státní zřízeníStátní zřízení

• Británie je konstituční monarchie, v níž vládne parlamentní demokracie, avšak bez psané ústavy.• Británie je konstituční monarchie, v níž vládne parlamentní demokracie, avšak bez psané ústavy.
Patří tak mezi tří demokratické země na světě, kde neexistuje psaná ústava (dalšími jsou Nový
Zéland a Izrael). Spoléhá se na tradiční právní systém a zvyky a oddělené ústavní právo.

• Základem práva jsou zákony schválené parlamentem, jejich soudní výklad a také zvykové právo.
Skládá se ze čtyř historických území: Anglie, Skotska, Wales a Severního Irska. Ačkoliv bylo
zrušení monarchie několikrát navrhováno, její popularita je stále vysoká a podpora pro vytvoření
republiky se v populaci pohybuje pouze mezi 15 a 25%.republiky se v populaci pohybuje pouze mezi 15 a 25%.

• Existuje Zákon o nástupnictví, podle kterého mohou na britský trůn nastoupit pouze potomci Žofie
Falcké, jež jsou vyznání anglikánského nebo protestantského, nejsou ve svazku s osobouFalcké, jež jsou vyznání anglikánského nebo protestantského, nejsou ve svazku s osobou
římskokatolického vyznání.

• Velká Británie má v celosvětovém měřítku významnou roli. Je členem G8, Rady bezpečnosti
OSN. Byla jednou ze zakládajících členů NATO, Evropské unii a Rady Evropy. Je tak důležitouOSN. Byla jednou ze zakládajících členů NATO, Evropské unii a Rady Evropy. Je tak důležitou
politickou, vojenskou a ekonomickou silou.



Panovník – Alžběta II.Panovník – Alžběta II.

• Její Veličenstvo královna
Alžběta II. (Elizabeth Alexandra
Mary Windsor), narozena 21.
dubna 1926 v Londýně,
Mary Windsor), narozena 21.
dubna 1926 v Londýně,

• Po přijetí zákona o deklaraci
práv, která definovalapráv, která definovala
svrchovanost parlamentu, jsou
její pravomoci omezené Nicméně
panovník je stále považován za
svrchovanou osobu.svrchovanou osobu.

• Panovník má však rozsáhlé 
formální pravomoci. formální pravomoci. 

• V současnosti jsou práva 
panovníka spíše ceremoniální. 
Přesto má panovník tři základní Přesto má panovník tři základní 
práva – právo být konzultován, 
doporučit a varovat. 



Zákonodárná moc = PARLAMENTZákonodárná moc = PARLAMENT
Ve Velké Británii je dvoukomorový politický systém.
Je tvořen:

� Dolní (Poslanecká) sněmovnou 
(House of Commons)

� Horní sněmovnou 
(House of Lords, Sněmovna lordů)

Výkonodárná moc = VLÁDA Výkonodárná moc = VLÁDA 

Výkonná moc je realizována vládou Spojeného království a část pravomocí je 
přenesena na vlády Skotska, vládní úřady ve Walesu a Severním Irsku.přenesena na vlády Skotska, vládní úřady ve Walesu a Severním Irsku.

V čele vlády je premiér („The Prime Minister“) 
Současným premiérem je Gordon Brown, představitel Labour Party. Svůj úřad Současným premiérem je Gordon Brown, představitel Labour Party. Svůj úřad 
zastává od roku 2007. 



Politické stranyPolitické strany

• V minulosti existovaly dvě hlavní politické strany – Whighové a Toryové. 

• Mezi nejdůležitější současné politické strany, které se u vlády střídají, patří 
Labouristická strana (levice) a Konzervativní strana (pravice).


